
1 

 

                                                                                                          

           

                           AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI        

       Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.    102       DEL       05/04/2015 

 

OGGETTO: “Approvazione atti di gara- Aggiudicazione definitiva procedura aperta di 
rilievo europeo per la fornitura biennale, in lotti distinti, di Endoprotesi 
toraciche per l'Unità operativa di Chirurgia Vascolare dell’Azienda 
Ospedaliero- Universitaria di Sassari. [C.I.G. 6180371B7B; C.I.G. 6180375EC7; 
C.I.G. 6180383564; C.I.G. 6180395F48; C.I.G. 61804035E5; C.I.G. 
6180407931; C.I.G. 6180410BAA; C.I.G. 6180429B58; C.I.G. 6180442614]”. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  
ECONOMATO E PATRIMONIO 

(Dott. Antonio Solinas) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 

novembre 1998, n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e 

dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 163 del 12.04.2006: “Codice dei contratti pubblici di 

lavori, forniture e servizi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 41 del 23.02.2015, con la 

quale veniva autorizzato l'espletamento della procedura aperta d'appalto a   

rilevanza comunitaria, ex art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006, in lotti distinti e con 

criterio d'aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa- art. 83 

del Codice Appalti- per la fornitura biennale, in conto deposito, di        

Endoprotesi toraciche per l'Unità Operativa di Chirurgia Vascolare 

dell'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari;  



2 

 

DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione del Bando di gara su: Gazzetta              

Ufficiale dell'Unione Europea [G.U.U.E.] (data spedizione: 15.05.2015); 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana [G.U.R.I.] (n. 56 del 15.05.2015); n. 

2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a        diffusione locale; sito 

internet "Ministero delle Infrastrutture", sito telematico presso l'Osservatorio, 

sito istituzionale A.O.U di Sassari; 

DATO ATTO            che, con nota Prot. n. NP/2015/1351 del 07.07.2015, veniva nominata, ai  sensi 

dell'art. 84 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. ed in ottemperanza del D.P.R. n. 

207/2010, la Commissione giudicatrice per le offerte di cui alla procedura di 

gara in oggetto;   

PRECISATO che, in ragione di quanto innanzi esposto: 

• in detto Bando veniva fissata, quale data ultima per la ricezione delle 

offerte, il giorno 06.07.2015, ore 12:30  e che, allo scadere del termine 

innanzi indicato, risultavano regolarmente presentati i Plichi degli 

operatori economici di seguito elencati: Cook Italia S.r.l., Prodifarm 

S.p.a., Bolton Medical S.r.l. e Memis S.r.l.; 

• la procedura in oggetto è stata espletata, come attestato dai verbali di 

seduta pubblica del 08.07.2015 e del 22.10.2015, nonché dai verbali di 

seduta riservata del 17.09.2015, del 25.09.2015, che fanno parte 

integrante e sostanziale del presente atto, di cui si condividono i 

contenuti e dai quali risulta che: 

- le offerte presentate dagli operatori economici innanzi indicati sono 

conformi alle specifiche tecniche indicate nella documentazione di  gara, 

ad eccezione di quanto proposto dalla società Cook per i lotti n. 1, n. 2 e 

n. 10, a cui è stato assegnato dalla Commissione giudicatrice un 

punteggio tecnico- qualitativo inferiore al minimo necessario per 

accedere alla successiva fase di apertura dell'offerta economica; 

- le offerte economiche presentate dalla ditta Prodifarm inerentemente i 

Lotti n. 4 e n. 9 sono risultate superiori, nell'ammontare totale, a quanto 

previsto nel Disciplinare di gara quale importo presunto complessivo a 

base d'asta, mentre per il Lotto n. 11 non veniva presentata offerta 

alcuna, con conseguente non aggiudicazione dei Lotti innanzi 

individuati;   

- si è provveduto ad aggiudicare provvisoriamente, previa verifica ad 

esito positivo del possesso dei requisiti previsti dalla normativa in 

materia, la fornitura in argomento, rispettivamente, agli operatori 

economici Cook Italia S.r.l., per il Lotto n. 6; Prodifarm S.p.a. per il 

Lotto n. 3; Bolton Medical S.r.l. per il Lotto n. 2,  ed, infine, Memis S.r.l.  

per i Lotti n. 1, n. 5, n. 7, n. 8, n. 10 e n. 12; 



3 

 

- a seguito di avviamento dell'attività di verifica dell'anomalia, le 

conseguenti giustificazioni a corredo dell'offerta presentate dagli 

operatori economici innanzi individuati, ciascuno per quanto di 

competenza, sono state ritenute congrue; 

RAVVISATA      la legittimità delle operazioni svolte in sede di gara, espletate nel rispetto 

della normativa vigente in materia, e la necessità di far proprie ed approvvare 

le determinazioni assunte dalla Commissione                                

giudicatrice, come riportate nei richiamati verbali, procedendo pertanto ad 

aggiudicazione definitiva; 

 

PROPONE 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1. Di approvare gli atti della procedura aperta di rilievo europeo descritti in premessa ed, in particolare, i verbali di 

seduta pubblica del 08.07.2015 e del 22.10.2015, nonché i verbali di seduta riservata del 17.09.2015 e del 

25.09.2015, che fanno parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento; 

2. Di aggiudicare definitivamente la fornitura biennale, in conto deposito, di Endoprotesi toraciche per l'Unità 

Operativa di Chirurgia Vascolare dell'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari, come di seguito riportato: 

Lotto n. 1: Memis S.r.l. per un importo complessivo di euro 240.400,00 al netto dell'I.v.a. (euro 250.016,00 I.v.a. al 

4% inclusa); 

Lotto n. 2: Bolton Medical S.r.l. per un importo complessivo di euro 257.100,06 al netto dell'I.v.a. (euro 

267.384,06 I.v.a. al 4% inclusa);  

Lotto n. 3:Prodifarm S.p.a. per un importo complessivo di euro 421.460,00 al netto dell'I.v.a. (euro 438.318,40 

I.v.a. al 4% inclusa);  

Lotto n. 5: Memis S.r.l. per un importo complessivo di euro 29.700,00 al netto dell'I.v.a. nella misura di legge (euro 

36.234,00 I.v.a. al 22% inclusa);  

Lotto n. 6: Cook Italia S.r.l. per un importo complessivo di euro 16.000,00 al netto dell'I.v.a. (euro 19.520,00 I.v.a. 

al 22% inclusa);  

Lotto n. 7: Memis S.r.l. per un importo complessivo di euro 20.800,00 al netto dell'I.v.a. (euro 25.376,00 I.v.a. al 

22% inclusa); 

Lotto n. 8: Memis S.r.l. per un importo complessivo di euro 69.000,00 al netto dell'I.v.a. nella misura di legge (euro 

74.656,00 I.v.a. al 4% inclusa); 

Lotto n. 10: Memis S.r.l. per un importo complessivo er un importo complessivo di euro 23.600,00 al netto dell'I.v.a. 

(euro 24.544,00 I.v.a. al 4% inclusa); 

Lotto n. 12: Memis S.r.l. per un importo complessivo di euro 11.760,00 al netto dell'I.v.a. (euro 14.347,20 I.v.a. al 



4 

 

22% inclusa); 

3. Di dare atto che la spesa relativa al materiale in argomento, pari ad un importo totale di € 1.089.820,06 oltre 

I.v.a. di legge (€ 1.150.395,66 I.v.a. al 4 ed al 22% inclusa), sarà suddivisa come di seguito specificato:  

• anno 2016 € 544.910,03 oltre I.v.a. di legge (€ 575.197,83 I.v.a. al al 4 ed al 22% inclusa) graveranno sul 

BDG_S_05 conto di costo n° A501010603 “Acquisti di altri dispositivi medici”; 

• anno 2017 € 544.910,03 oltre I.v.a. di legge (€ 575.197,83 I.v.a. al al 4 ed al 22% inclusa) graveranno sul 

BDG_S_05 conto di costo n° A501010603 “Acquisti di altri dispositivi medici”;            

4. Di incaricare i Servizi competenti all’adozione ed esecuzione degli atti derivanti dal presente provvedimento; 

5. Di dare atto che la vigilanza sulla correttezza dell'esecuzione della fornitura resta a carico del Responsabile 

dell'Unità operativa utilizzatrice. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E 

PATRIMONIO 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio                                     Estensore: Dott.ssa Rossana Manconi 

 



5 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Dott. Giuseppe Pintor) 

L'anno duemilaquindici, il giorno cinque del mese di Aprile, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 

novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 

10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario 

Straordinario dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 

29.12.2014, data di decorrenza del relativo contratto; 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Approvazione atti di 

gara- Aggiudicazione definitiva procedura aperta di rilievo europeo per 

la fornitura biennale, in lotti distinti, di Endoprotesi toraciche per 

l'Unità operativa di Chirurgia Vascolare dell’Azienda Ospedaliero- 

Universitaria di Sassari. [[C.I.G. 6180371B7B; C.I.G. 6180375EC7; 
C.I.G. 6180383564; C.I.G. 6180395F48; C.I.G. 61804035E5; C.I.G. 

6180407931; C.I.G. 6180410BAA; C.I.G. 6180429B58; C.I.G. 

6180442614]”; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 



6 

 

Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 

economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, 

come modificato dalla Legge 15/2005;  

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 

presente provvedimento, esprimono parere favorevole; 

 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 

Di adottare la proposta di Deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 

1. Di approvare gli atti della procedura aperta di rilievo europeo descritti in premessa ed, in particolare, i verbali di 

seduta pubblica del 08.07.2015 e del 22.10.2015, nonché i verbali di seduta riservata del 17.09.2015 e del 

25.09.2015, che fanno parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento; 

2. Di aggiudicare definitivamente la fornitura biennale, in conto deposito, di Endoprotesi toraciche per l'Unità 

Operativa di Chirurgia Vascolare dell'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari, come di seguito riportato: 

Lotto n. 1: Memis S.r.l. per un importo complessivo di euro 240.400,00 al netto dell'I.v.a. (euro 250.016,00 I.v.a. al 

4% inclusa); 

Lotto n. 2: Bolton Medical S.r.l. per un importo complessivo di euro 257.100,06 al netto dell'I.v.a. (euro 

267.384,06 I.v.a. al 4% inclusa);  

Lotto n. 3:Prodifarm S.p.a. per un importo complessivo di euro 421.460,00 al netto dell'I.v.a. (euro 438.318,40 

I.v.a. al 4% inclusa);  

Lotto n. 5: Memis S.r.l. per un importo complessivo di euro 29.700,00 al netto dell'I.v.a. nella misura di legge (euro 

36.234,00 I.v.a. al 22% inclusa);  

Lotto n. 6: Cook Italia S.r.l. per un importo complessivo di euro 16.000,00 al netto dell'I.v.a. (euro 19.520,00 I.v.a. 

al 22% inclusa);  

Lotto n. 7: Memis S.r.l. per un importo complessivo di euro 20.800,00 al netto dell'I.v.a. (euro 25.376,00 I.v.a. al 

22% inclusa); 

Lotto n. 8: Memis S.r.l. per un importo complessivo di euro 69.000,00 al netto dell'I.v.a. nella misura di legge (euro 

74.656,00 I.v.a. al 4% inclusa); 

Lotto n. 10: Memis S.r.l. per un importo complessivo er un importo complessivo di euro 23.600,00 al netto dell'I.v.a. 



7 

 

(euro 24.544,00 I.v.a. al 4% inclusa); 

Lotto n. 12: Memis S.r.l. per un importo complessivo di euro 11.760,00 al netto dell'I.v.a. (euro 14.347,20 I.v.a. al 

22% inclusa); 

3. Di dare atto che la spesa relativa al materiale in argomento, pari ad un importo totale di € 1.089.820,06 oltre 

I.v.a. di legge (€ 1.150.395,66 I.v.a. al 4 ed al 22% inclusa), sarà suddivisa come di seguito specificato:  

anno 2016 € 544.910,03 oltre I.v.a. di legge (€ 575.197,83 I.v.a. al al 4 ed al 22% inclusa) graveranno sul 

BDG_S_05 conto di costo n° A501010603 “Acquisti di altri dispositivi medici”; 

anno 2017 € 544.910,03 oltre I.v.a. di legge (€ 575.197,83 I.v.a. al al 4 ed al 22% inclusa) graveranno sul 

BDG_S_05 conto di costo n° A501010603 “Acquisti di altri dispositivi medici”;           

4. Di incaricare i Servizi competenti all’adozione ed esecuzione degli atti derivanti dal presente provvedimento; 

5. Di dare atto che la vigilanza sulla correttezza dell'esecuzione della fornitura resta a carico del Responsabile 

dell'Unità operativa utilizzatrice. 

 

        IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                                     IL DIRETTORE SANITARIO  

                  f.to (Dott. Salvatore Piras)                                                                f.to  (Dott.ssa Antonella Anna Virdis) 

                           

                                        

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                          f.to (Dott. Giuseppe Pintor) 

 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

_________________________________________________ 

 

 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 



8 

 

(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della 
Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

Il Responsabile del Servizio                                       Dott._________________ 

(firma)_______________________________________________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  

05/04/2016. 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 

n. 10. 

Sassari, ___/____/______                       f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e 

Istituzionali 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 
Regionale 28.07.2006 n. 10. 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’A.O.U. di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 


